- Numero:| 000197/2024 Data: 04.04.24
TUPANCIRETA Solicitagio:
Modalidade Compra: Nao se Aplica
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Licitacéo:
i . Ordinario
Av: Carlos Gomes Abreu, 301 - Fone: (55)3272-1310/ 1438 | Espécie de E“P"“hé" _ e e
C.N.P.J.: 89.348 957/0001-37 Categ. de Empenho: ~Comum Venc.: 04.04.
Secretaria: 01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade Orcamentaria: (1 Poder Legislativo Municipal
Fonte de Recurso: 1500 Recursos nao Vinculados de Impostos
Projeto/Atividade: (10310001.2.001 MANUTENCAO DOS SERVICOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS
Sub-Elemento: 3.3.90.14.00.00 DIARIAS - CIVIL 1320
Natureza da Despesa: 3 3,90,14,14.00 DIARIAS NO PAIS 03295
Contrapartida: 0000
Credori,ngr5 cARINA SANTOS DA COSTA VALAU ‘
Cidade: Tupancireta , RS
Endereco: Edemar Kruel 21 Moraes )
C.N.P.J/C.P.F: :nr;o: Horass
"R SRR 251,651 83034 E
Banco:
Conta Corrente: Agéncia:
Item Descricao Unidade Quantidade Valor Unitario Valor
001 Concessao de 4,5 diarrias para Brasilia/DF para 1 4,50
participacao em audiencias com deputados federais,e
ministerio do esporte durante os dias 16 a
18/04/2024 1.107,5800 004.984,11
Declaro que o material/servigo
.004.984,11
. . L
foi fornecido/prestado Fasyinaier — Total_
VRLor PoE EXFRRSRNtos e oitenta e quatro reais € onze Centavos***xxxixxxax E INSS
**************i'k'i'i**++*+-&**~ki***{‘***'*11'r*******ﬁ**‘k*****t*****%##*&#*t***"v* 2
u| IRRF
(]
Local de Entrega: g| ISS
Controle Orgcamentario da Verba Empenhada
Data N° do EMPENHO SALDO ANTERIOR VALOR EMPENHO SALDO ATUAL
04.04.24 000197/2024 00.082.220,13 00.004.984,11 00.077.236,02
L 1 1 a

A despesa correspondente i presente Nota de Empenho esta
de acordo com as disposicdes legais e conforme para a

“liquidacédo”. pelo que damos plena, geral e irrevogavel "quitagdo”.
Empenho Liquidacdo Tupancireta de de
Empenhe- se Pague-se
Nome :
6;5;;;&;;"5;'5;;56;; “Contadoria N° do documento: TT"TAssinatura

Pagina No 1

Recebemos da Camara Municipal de Vereadores de
Tupanciretd o valor total da presente Nota de Empenho,

-
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Estado do Rig Grande do syl
CAMARA MunicipaL De TUPANCIRETA

PEDIDO DE DIARIA

Nestes termos, peco deferimento,

Tupanciret3, 27 de margo de 2024,
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) Estado do Rio Grande do Sul 3
CAMARA MUNICIPAL DE TUPANCIRETA

Autorizacao

Eu, Bladimir Pereira dos Santos, Presidente dessa Casa Legislativa,
AUTORIZO o setor de contabilidade a pagar as didrias & Brasilia aos Vereadores
Ronaldo Machado Salles e Carina da Costa Valau na data de 04/04/2024, que
haviam solicitado a concesséo de diarias para afastamento do Municipio no periodo
de 08/04/2024 a 12/04/2024, ainda que, em razéo da economia realizada na
aquisicdo das passagens areas, 0O afastamento tenha restado acordado para o
periodo de 15 a 19/04/2024.

Tupancireta, 01 de abril de 2024.

/

BLADIMIR PEREIRA DOS SANTOS
Presidente do Poder Legislativo

RONALDO MACHADO SALLES
Vereador

()
( |

|
A

CARINA DA COSTA VALAU
Vergadora




04/04/2024, 11:04 Impresséo - Banrisul [1712239465477]

"*\} Recibo de Transferéncia
(i" Numero: 01551054521/00000000782841/077928
——‘) = Data: 04/04/2024
bon”SUI Hora:  11:03:22

Canal: Office Banking

Data Débito: 04/04/2024

Valor: R$ 4984,11

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0420-04.014971.0-6

Nome do Remetente: CAMARA DE VEREADORES DE TUPANCIRETA
Conta do Destinatario: 0420-35.086607.0-3

Nome do Destinatario: CARINA SANTOS DA COSTA

Finalidade: 4,5 DIARIAS BRASILIA DF

Atenciosamente

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

037771F209B3BADB70ED67F61EFD14512E09
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacdo esté sujeita a analise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,
ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.

https:h’ww?.banrisul.com.br/brbllinkfbrbwe4hw.aspx
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Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MuNniciPAL DE TUPANCIRETA

RELATORIO DE DIARIAS

Eu Carina Santos da Costa Valau, vereadora deste Poder Legislativo, venho
apresentar a Vossa Senhoria, relatdrio sobre meu afastamento do Municipio nos
dias 15/04 /2024 ao dia 19/04/2024. Quando solicitei diarias para me deslocar a
cidade Brasilia, a fim de participar de audiéncias e reunides.

Relato que me desloquei a Brasilia do dia 15/04/2024 ao dia 19/04/2024,
conforme os recibos. Além do cupom fiscal da passagem de 6nibus, na qual solicito
reembolso.

Nestes termos, este é o relatério.

Tupanciretd, 23 de Abril de 2024.




16/04/2024, 14:08 SEI/MC - 15331186 - Declaragao

MINISTERIO DO ESPORTE
ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS PARLAMENTARES E FEDERATIVOS

DECLARACAO

Processo n? 71000.007089/2024-69
Interessado: CAMARA MUNICIPAL DE TUPANCIRETA/RS

Interessado: Cdmara Municipal de Tupanciretd/RS

1. Declaramos para os devidos fins que os Vereadores Carina Santos da Costa, CPF:

761.651.830-34, e Ronaldo Machado Salles, CPF: 557.367.340-87, estiveram nesta ASSESSORIA ESPECIAL
DE ASSUNTOS PARLAMENTARES E FEDERATIVOS - ASPAR, no dial6/04/2024, para conhecimento de

projetos e programas do Ministério do Esporte e solicitacdo de recursos.

2. Por ser esta expressao da verdade, firmo a presente Declaragdo.

IVO DE ALMEIDA ICO FILHO
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

Documento assinado eletronicamente por lvo de Almeida Ico Filho, Chefe de Assessoria Especial,

| assinatura
§ eletrdnica

Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .

¥ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
WRT sutenticacao, informando o cddigo verificador 15331196 e o codigo CRC C4A8D90B.

l
Jel _ﬁ em 16/04/2024, as 12:07, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do

Referéncia: Processo n2 71000.007089/2024-69 SEIl n2 15331196

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador. php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16914140&infr...

1




CAMARA DOS

DEPUTADOS

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que a vereadora Carina Santos da Costa, portada do CPF:
761.651.830-34, compareceu ao Gabinete do Deputado Federal Lucas Redecker, no dia
16 de abril 2024, as 12h, para tratar de assuntos do municipio de — Tupancireta — Rio

Grande do Sul.

\ A i N I‘l
\s. / f')f r;!;Y Y {/./.___,._.

[ b4

\ A/ T YU
k Janaina Arlindo
Assessora parlamentar

Deputado Lucas Redecker



CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Alceu Moreira

Brasilia (DF), 17 de abril de 2024

DECLARACAO

Declaramos para todos os fins que se fagcam necessarios que O0s
Vereadores Ronaldo M. Salles e Carina S. da Costa todos do municipio de
Tupanciretd/RS, estiveram neste gabinete no dia 17 do més corrente, tratando
de assuntos de interesse do seu municipio referentes a recursos para o

Or¢camento Geral da Unido para 2024.

Atenciosamente,

DEP. ALCEU MOREIRA
CAMARA DOS DEPUTADOS

Z ANEVO IV - GABINETE 238
¥ - 70160-900 - BRASILIA-DF
exandre Abreu FONE: (61) 32155238

Secretér/fo ParlamentafAX: (61) 3215 2238
Gabinete 238 - Anexo [V

Camara dos Deputados | Anexo IV — 2° andar — Gabinete 238 | Cep 70.160-900 | Brasilia DF
Tel (61) 3215.5238/3238 — Fax (61) 3215.4238 | dep.alceumoreira@camara.qov.br | www.alceumoreira.com.br




CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARCIO BIOLCHI- MDB/RS
Anexo IV, Gabinete 843, Brasilia/DF — Cep: 70160-900
Fones: (61) 3215-5843

DECLARACAO N° 0121/2024 Brasilia, 17 de abril de 2024.

DECLARACAO

A quem possa interessar, declaramos que 0 Sr. Ronaldo Machado Salles e a Sra. Carina Santos
da Costa vereadores do municipio de Tupanciretd - RS foram recebidos no gabinete 843 do Anexo
IV da Camara dos Deputados pela assessoria do Deputado Federal Marcio Biolchi no dia 17 de abril
de 2024. Na ocasido tratamos de assuntos de interesse do municipio, encaminhamentos nos

Ministérios e emendas parlamentares.
Atenciosamente,

L)

e
Lucas Depollo
Secretario Parlamentar
Deputado Marcio Biolchi — MDB/RS

E-mail: dep.marciobiolchi@camara.leg.br




DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que a senhora CARINA SANTOS DA
COSTA, CPF n? 761.651.830-34, na qualidade de VEREADORA do
Municipio de TUPANCIRETA/RS, compareceu a esta Assessoria
Especial de Assuntos Parlamentares do Ministério da Saude, em
Brasilia/DF, nesta data em periodo VESPERTINO, para tratar de
assuntos de interesse do referido municipio.

Brasilia/DF, 18 de ABRIL de 2024.

/ // /)
WZ/,. s
Rafael Ladeira Ornelas
Coordenador de Assuntos Orcamentarios Substituto

ASPAR/COAORC/MS

GOVERNO FEDERAL

E
e 55 DR al lam

GOV.BR/SAUDE [ 0®00 minsaude ] UNIAO E RECONSTRUGAO
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Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
Fone: () - 156 - Opgéo 3 - www.sefaz.df.gov.br

Série do Documento
Nota Fiscal de Servigo
Eletrénica - NFS-e

Numero da Nota Fiscal

109

Dados do Prestador de Servigo

=

CLAUS ALCIDES HOMAR 18438725104
POUSADA CASA DO CLAUS

1 (acamp Tamboril) 25 Casa, - Vila Planalto
CEP 70801-010 - Fone: (61)9865-0336 - Brasilia/ DF

pousadacasadoclaus@gmail.com
Inscrigdo Municipal 0798224700176 - CPF/CNPJ 37.281.673/0001-77

Data de Geragéo da NFS-e

26/04/2024 09:35:02

Data de Competéncia/Emissdo

26/04/2024

Cdd. de Autenticidade

901C3DES55

Responsével pela Retengéo

Identificagio da Nota Fiscal Eletrénica

Natureza da Operagéo Numero do RPS Série do RPS Data de Emissao do RPS
Exigivel
Local dos Servigos Municipio Incidéncia
Brasilia - Distrito Federal Brasilia - Distrito Federal
Dados do Tomador de Servigos
CNPJICPF:  761.651.830-34 M :
Razio Social : CARINA SANTOS DA COSTA
Endereco : Numero :
Complemento : Bairro :
CEP: Cidade/UF : /
Telefone : E-mail :
Dados do Intermediario de Servigos
CNPJ Inscriggo Municipal Razao Social
Descri¢do dos Servigos
prestagdo de servigos de hospedagem do periodo de 15/04/2024 a 19/04/2024
Detalhamento dos Tributos
Alividade do Municipio Aliquota _|ltem da LC116/2003 | Cod. NBS Cod. GNAE
901 - 9.01 - Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, ap... 5,00 |901 5590699
VI. Total dos Servigos |Desconto Incondicionade  [Dedugdes Base Calcule Base de Calculo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado
R$ 740,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 740,00 R$ 37,00 | Nao R$ 0,00
PIS COFINS INSS TRRF TSLL Outras Retengoes V1. ISSQN Relido | V1. Liquido da Nota Fiscal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 740,00
Construgdo Civil Céd. Obra : |Art. :

Informagodes Adicionais

PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240- BRASILIA - DF

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https:/iiss.fazenda.df.gov.brionline/Login/Login.aspx
ISS.NET - Sistema Nota Control® » www.notacontrol.com.br




Docurnento Auxilar da Nota Fiscal de Consumidor Eletionicd
= ~niTIDA EM CONTINGENCIA B
s o longetite de dutoliee ,5-’"' ;
CODIGO DESCRIGAC QTD UN  VL.UNIT VL.TOTAL
75 COCACOCA 20 LITRO 1 UN 14.00 1218
320 ALCATRAA PARMEGIA 1 UND 3990 34,72
Qtde. Total de itens 2
Valor Produtos RS 53,90
Descomos RS 700
Valor a Pagar RS 46,90
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO RS
Dinheiro 4690
(aco R$ noo0

EMITIDA EM CONTINGENCIA
Pendente de autorizagao

Consulte pela chiave de acesso em
www fazenda.df gov brinfce/consulta

Yy 190 6500 2 00 e BSSE 6451 118

EMITIDA EM CONTINGENCIA
pendente de autorizacao

16/04/2024 19:10:26

) PROCON: 151
VENANCIO 2000 SCS QB BL-B60 SL 240

Org No - 67239DANFE EM CONTINGENCIA, IMPRESSC EM

DECORRENCIA DE PROBLEMAS TECNICOS

Agllle Sistemas Www agillesolucoes com b

-

NFC-¢ n*000.016.066 Serle 002

G, 4843141

AYVENIDA RASELL
- RRASILIA - UF 7LE
SOCUMENTO AUMILIRR DA

# G4d Do
00l 002 Rurllc

QTD. TOTAL DEVTENS 301
VALOR TQTAL RS 41,00
SORMA DE PAGAMERNTC vakor Pago
Oimnnenra 41.00

Gonsulte pula Chave do Acusso uin

www. fazenda. df.gov.brinfc e/consulla

CONSUMIDOR CFF 761.651.650-34
CONSUNMINGR FMIAL
LVENIDA RABELOY AGAME RABELD) VILA FLANAL 1O
BRASILIA
FC-g n® 00000361 Série 091 47j04/2024 20:13:56 Via Empre

OOCUMENTO EMITIDO POR ME CU EPP OPTANTE
PELO SIMPLES NACIONAL
JAO GiRA DIREHO A SRz 1G FISCAL OE ICME, LIE
ISSE BEIPI
e n® 12,714 1/2012 Aprox tribitus Fac

iRS1,7214.20%) EStdt




CARTAQ DE EMBARQUE

BOARDING P

FLLGHT: BOARDING: DEPARTURE: GATE:

21725 145 15:05 0

FARE: WiPASJJ CLASSE/CLASS: Y DATA/DATE: 15APR
NOME/NAME: SANTDSDACO/CARINA

OF/FROM: SANTA MARIA (RIA)
Pai/T0: PORTO ALEGRE (POA)

NRO. SEQUENCIA/SEQUENCE NO.: 028

CARTAQ DE EMBARQUE
BOARDING PASS

Yoo/ EMBARQUE/ P =T1DA, FORTAD/ ASSENTO/
FLIGHT: BOARDING: DEPARTURE: GATE: SEAT:

LA 4517 16:40 17:20 122 D
FARE: - CLASSE/CLASS: Y DATA/DATE: 15APR

NOME /NAME :  SANTOSDACO/CARTNA

DE/FROM: PORTO ALEGRE (POA)
PARA/TO: BRASILIA (BSB)

NRO. SEQUENCIA/SEQUENCE NO.: 176
0 PORTAD DE EMBARQUE FECHA 20 MINUTOS ANTES DA DECOLAGEM

YENDIDO POR/SOLD BY:
LA

Voo/ EMBARQUE/ PARTIDA/  PORTAD/ ggg%NTU/
JCAl L

YENDIDO POR/SOLD BY:
LA 7825

0 PORTAC DE EMBARQUE FECHA 20 MINUTOS ANTES DA DECOLAGEM

Eial ||

T
-

B 3R R PESRE BT

ittt il

£
o

B DSR2 BT ER R

(CONEXAD)

ANTOSDACE/CARTMA

CLASS:

CLASSE/ ASSENTO/

IC SANTOSDACDCARTRA
2L 2225 15APR 15:05 CLASSE/ &%%Nm/
DE/FRD LLL\SS: SEAT:
SE{HATMMARIA (RIA) " 008D
PORTO ALEGRE (POA) N a7 15APR 17:20
RESER
O, 1o NS Bl o

VENDIDO/SOLD BY:

LA

|P‘»

7825

ETKT:

Ra/T0:
*’,RASILIA (BSB)
s /BUUKING 15CONA

RESERVA 150005

VENDIDD/SULD B‘f 1A

932




CNi L 18037578000122 SMLa
nches Lida Me
Rua i‘edro Pereira, 1450, LANCH
ERIA 2, Nossa Senhora « Lourd
as. Sanla Maria, RS, - CEP: 470
50-590

Dacumento Auxiliar da MNata Fisca
| de Consumidor Eletronica

Cod Desc Qtd Un ViUnit vl Tot
2 Salgado

1 UN 6.00 500
7 Refri

1 UN 3.00 3.00
Otde. total de itens ?
Vator total R 12,600
FORMA PACAMENTO

VALOR PAGO RS

Dinheiro 12,00
Consulte pela Chave de Acessu e
m
www. sefaz.rs.gov. brinfcelconsult
a

4324 0418 0375 70060422 0506

3000 0004 8015 9177 4847

CONSUMIDOR - CPF: 70165183
034
NFC e 11 000000486 Serie 3
{6/04/24 13:32:53
Protocolo de Autorizacao:

143240670838205

Data de autorizacad:
15/04/24 13:32:563

Tributos Tolais Incidentes [Lei Fe
deral 12.741/2012): RE3.70
Fonte: 1BRT/emprasometio.coni
br

LOCUMENTO EMITIRG
b fetiT el SN S
SLES NACIONAL NAC GE
IREITO A CREDITO FISCAL Lit
IPI.

Ohrigado, volte sempre!

CN2L: 46,691 217/0001-41
e i 2 PIRRALCARIA GAUCHD
AWENIDA RAEEL( i
AEli T ELS A FPLA
-BRASILIA - A PLaka
Fone (6 8- TR L

RELETRONIC A

0O Ries QAd U W Unit vl Tana

aTD. TOTAL DE ITENS YRS .0
VALOR TOTAL R¢ 001
ORMA DE HACGAMEN TG S
Jinhaitg vaki Payu
4350

Lonsulte pels Chave de Acusso eim

viazenda -_ff_,"U- ;

CONSUMIDOR CpF 761.651 8;‘(‘-.{-;.
- O =IMAL

% . . BRASI 1A
e N 000003681 Serle 901 18/04i2024 20:36:43 Via &

F

s, -

DOCUMINTO EMITISO POR ME O3
‘ PELC SIMPLES NAC \
A GhRA DIRE] TOACREDITO H V:L.'J‘i LUe ICMS, L

155 E OE 1P| -

DOCUMENTO NAD FISCAL
TRAIRA VILA PLANALTO
15/04/2024  22:02%

Mesa: |1
¢ Conta Parcial t%

Atendente: 1 BISPO
Uperador: ENILSON
Otde Produto Prc.Unit. Valo

1 RIEY COMTRA FTILE QY “a NN
| 0 FRIGERANTE(S ) .50
Sub-Tatal ABéO

[x. Servico 455

TOTAL:

Permaner .a: 0 Minuio(s).
De: 22:02h ag 22:02h

Dbrigadn. 3306 2596.

Sistema Catedral 61-32026464-—-—--—--

brinfoe/consulta

Vi ULANAL L

mpre




Mais barato, seguro, confidvel e sem tarifas dindmicas.
Baixe o aplicativo Téxi Legal, o melhor custo beneﬁcio

OO
‘.‘“'\ -~
“” Qb ‘OO ‘ ' ".#

Baixe nosso APP

Autorizagio:  oose-a Placw  PBISILS RS 2,

Recebide 72/ 57 o, 2.,
Percurso: |

Valor de R$:
Taxista:  ERISMAR JOSE DE PAULA Fone: (61) 99535-4000

CPF/CNPJ do Taxista:  669.603.801-97

CNPJ: 30.605.977/0001-01 i z
a Reclamacdes e objetos esquecidos: Brasilia, /A—J——/L/ /' 7/
gwrexx  Através do aplicativo Taxilegal. o ——

61.98540-7437 {© - —

Mais barato, seguro, confidvel e sem tarifas dinamicas.
Baixe o aplicativo Téxi Legal, o melhor custo beneﬁcio

ér4¥ RECIBO 44

Autorizagfio: oco7-.  Placa  cosccos RS: 6000

Recehide 704 /651830~ 39

Percurso:

Valor de R$:

Taxiste: rPauic foees cSouiocooes Foner  (61)3825-0577
CPF/CNPJ do Taxista:

CNPJ: 30.605.977/0001-01
Reclamagdes e objetos esquecidos:
avtaxs  Através do aplicativo Taxilegal.

== 61.98540-7437 (©

Brasilia, /.

04 2K




